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ÖNSÖZ 
 
 
 

Hadisler, İslam dininin Kur’ân’dan sonra ikinci kaynağı 
olup insan hayatının; inanç, ibadet ve sosyal yaşam 
(muâmelât) gibi tüm alanlarını kapsayan ve onlarla ilgili dü-
zenlemelerde bulunan dinî bir kaynaktır. Bu anlam ve işleviyle 
Sünnet, Müslüman gelenekte ulemanın özel ilgisine mazhar 
olmuş ve tespitinden gereğiyle amel etmeye kadar çok geniş 
ölçekte Açalışmaların konusu olmuştur. Bu meyanda Hz. Pey-
gamber’in (a.s) söz ve fiillerini kayıt altına alan değişik metot-
larla yazılan birçok eser ortaya çıkmıştır. Bu eserlerin bir kıs-
mı, rivayetlerin râvîlerini esas alarak “Müsned” türünde telif 
edildikleri gibi bir kısmı da konuları hatta fıkıh konularını esas 
alarak “Cami’” türünde yazılmışlardır.  

Özellikle konularına göre yazılan eserler, yazarının fıkhî 
ve itikâdî görüşlerini aksettiren konu başlıkları(bab) oluşturu-
larak kaleme alınmıştır. Bu eserlerden biri de yazıldığı günden 
beri önemini koruyan ve üzerinde birçok çalışmanın yapıldığı 
Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh adlı eseridir. Bu eser, Müslümanlar 
arasında Kur’ân’dan sonra en sahih eser olarak kabul edilmek-
le beraber muhtevasındaki hadislerin tamamının sahih olduğu 
konusunda da neredeyse ümmetin icmâı vardır denilebilir. 
Eserin Müslüman gelenekteki bu baskın konumu ve müellifin 
rivayetleri hem isnat hem de metin bakımından sahih olarak 
nakletmedeki otoritesi neredeyse tartışmasız olarak kabul 
edilmiştir. Kısaca Buhârî ve eseri hadis ilminde ve diğer İslami 
ilimlerde tam anlamıyla bir otoritedir. Bu açıdan mezkûr eser 
üzerine yapılan her çalışma ehemmiyet arz etmektedir.  

Bab başlıklarının Buhârî’nin hem itikâdî hem de amelî 
düşünce ve görüşlerini yansıtıyor olması el-Câmiu’s-sahîh’teki 
bab başlıklarını daha da önemli hale getirmiş ve Sahîh’e olan 
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ilgiyi artırmıştır. Bu ilginin bir sonucu olarak ilk dönemden 
itibaren bâb başlıklarını konu edinen pek çok eser yazılmıştır. 
Bazen bab başlıklarıyla bazı hadisleri şerh etmiş, bazen çelişik 
hadislerin tearuzunu gidermeye çalışmış, bazen de aynı başlık 
altında muhtelif konulara değinmiştir. Buhârî’nin bab başlık-
ları vasıtasıyla düşünce ve fikirlerini yansıtması anlayışı İslam 
ulemâsını bu alanda çalışmalar yapmaya celp etmiş ve bab 
başlıkları ve hadis uyumu ile ilgili birçok yorum yapılmıştır. 
İbn Hacer el-Askalânî, Kastallânî, Aynî, Keşmîrî, İbn Battâl bu 
tarz yorumları yapanlardan bir kaçıdır. Bunun yanında bab 
başlığı ve hadis uyumu konusunda İbn Müneyyir, Bedreddin 
İbn Cemâa, Şah Veliyyullâh ed-Dihlevî, Reşid Ahmed Gengûhî, 
Muhammed Zekeriyyâ el-Kandehlevî gibi müellifler tarafın-
dan birçok eser kaleme alınmıştır.  

Buhârî’nin bab başlıkları hakkında bilgi ihtiva eden eser-
lere bakıldığında bu eserlerin Sahîh’teki tüm bab başlıklarını 
kapsamadıkları görülmektedir. Ancak çalışmamıza konu olan 
Muhammed Zekeriyyâ el-Kandehlevî, el-Ebvâb ve’t-terâcim adlı 
eserinde Buhârî’nin bütün bab başlıklarına değinmiş, bab baş-
lığı ve hadis uyumu hakkında okuyucuya detaylı bilgiler ak-
tarmıştır. Eserin bu özelliği ve eser hakkında herhangi bir 
akademik çalışmanın bulunmaması böyle bir çalışmanın hazır-
lanmasına zemin teşkil etmiştir. 

Çalışmamız Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş 
kısmında Buhârî’nin hayatı, Sahîh adlı eserindeki bab başlıkla-
rının özellikleri, yaşadığı asırdaki ilmi ve fikri gelişmelerin 
eserine yansımaları, hadis-bab başlığı arasındaki uyuma riayet 
edip etmediği konusundaki tartışmalar, eserin farklı nüshala-
rının olması, başlıksız bablardaki amacı gibi konular yer al-
maktadır. Birinci bölümde; Zekeriyyâ el-Kandehlevî’nin hayatı 
eserleri ve hadisçiliği, el-Ebvâb ve’t-terâcim adlı eseri ve bu ese-
rindeki metodu, Buhârî’ye ve bab başlığı-hadis münasebetine 
bakış açısı konuları işlenmiştir. İkinci bölümde; terceme kav-
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ramı, bab başlıkları hakkında belirlenen metotlar, bab başlık-
ları ile ilgili yapılan çalışmalar hakkında bilgi verilmiştir. 
Üçüncü bölümde ise; Muhammed Zekeriyyâ el-Kandehlevî’nin 
tespit etmiş olduğu Buhârî’nin hadis-bab başlığı uyumu konu-
sunda takip etmiş olduğu metodoloji işlenmiştir. 

Öncelikle çalışmam boyunca bana sıhhat ve afiyet veren 
yüce Allah’a (c.c.) sonsuz hamd ve sena ederim. Ayrıca manevi 
desteğini esirgemeyen başta muhterem validem olmak üzere 
değerli aileme, böyle bir konuda çalışma yapılması gerektiği 
fikrini veren meslektaşım Dr. Öğretim Üyesi Hamit Sevgili’ye 
teşekkürü borç bilirim. Bu çalışmanın bundan sonra yapılacak 
araştırmalara mukaddime olmasını temenni ederim. 
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